TITULUS XXIV.

Qui in integrum restitui non possunt.

I. In consilio quidem cognoscentis de restitutione
in integrum haec esse oportet, num is, qui se mino-
rem annis laesum esse dicit, diligens paterfamilias
fuerit, administrationibusque publicis sive actibus in-
dustrium se docuerit, ut lapsum eum per aetatem
verisimile non sit. Verum si causa cognita circum-
ventus reprehendatur, propter hoc solum veluti praesi-
criptione quadam a solito auxilio removeri non de-
bet, quod urgentibus patriae necessitatibus decurio mi-
nor annis vigintiquinque creatus sit, vel propagan-
dae soboli liberorum educatione prospexerit.

L. 1.
C. II. 42.

II. Cum apud veteres dubitabatur, an liberi pa-
rentes suos, vel liberti patronos in querimoniam de-
ducere possint, quasi non rite in eos versatos: et qui-
dam existimabant, nullam esse contra huiusmodi per-
sonas in integrum restitutionem, pondere naturali vel
patronali reverentia huiusmodi petulantiae refragante,
nisi vel ex magna causa, vel adversus turpem eorum
personam: alii autem personarum quidem vel causae
distinctionem respundam esse censuerunt, tunc au-
tem tantummodo dandam esse restitutionem putave-
runt, cum minor ex sua simplicitate se deceptum, non
ex dolo patris vel patroni circumscriptum esse dice-
ret: quod, ut maneat in omnibus honor parentibus
et patrono vel patronae illibatus atque intactus, san-
cimus, nullo modo neque adversus parentes utriusque
sexus, neque adversus patronum vel patronam dari
restitutionem: cum procul dubio est, etiam ipsas
personas cavere, ne quid suae opinioni contrarium
existat.

L. 2.
C. cod.

x) Fabr. τῆς παραγραφῆς — μενούσων. Sed necessario legendum μενούσης, aut si refinere μεγουσῶν velis, τῶν παρα-
γραφῶν. γ) τινες deest apud Theod. et in indice titulorum Coislino. z) Theod. hanc epitomen habet: Ἐν τῇ ἀποκατα-
στάσει τῆς αἰτίας διαγνώσκομένης κατὰ πρόληψιν οὐκ ἀποκαθίσταται ὁ ἐπιμελῆς καὶ συνετός ἐκ τε τῶν ἴδιων ἐκ τε δημοσίων
φαινόμενος πράξεων. εἰ μέντοι προφατήσῃ ἐν ἡ βλάβη, τότε, καὶ ὑπὲρ τὰ ἄλλα ἐπιμελέστατος ἡν, ἢ βουλευτής, ἢ παῖδας ἔχων,
ἀποκαθίσταται. a) Fabr. βεβλαμένον. b) Supplendum est βοηθεία. c) Inde a Θεοπίζομεν cap. 2. exhibet Theod. Quae
praecedunt, desiderantur apud eum. d) Theod. addit: καὶ γὰρ ἡ τῶν προσώπων αἰδὼς πᾶσαν αὐτοῖς ἀπολιτεῖται ἀποκατάστασιν.
Haec pro genuino Basilicorum textu habenda sunt, quum habeant, quae in textu Codicis iis respondeant. Fabrotus in ver-
sione horum verborum sententiam reddidit, licet in textu graeco apud eum desiderentur. e) ἀναμφίβολον reposui ex Theo-
doro pro ἀμφίβολον, quod habet Fabr. Nam in textu latino est: cum procul dubio sit. f) Theod. μηδέ.